1
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO

Av. Coronel Travassos, 287 – B. Rondônia – CEP 93415-000 – Novo Hamburgo – RS Fone: (51) 3036-11-29 - www.comusa.rs.gov.br

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023

 Pergunta 01 - Será exigido que a empresa arrematante possua autorização
de funcionamento junto a Policia Federal e da Brigada Militar para exercer
serviços de Vigilância do RS?
VER ITEM 5 DO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

 Pergunta 02 - A Intrajornada poderá ser indenizada?
SIM.

 Pergunta 03 - A Repactuação do contrato será através da Convenção
Coletiva?
NÃO. Ver subitem 2.7 do Anexo I.

 Pergunta 04 - Qual empresa executa os serviços atualmente? e se
atualmente os serviços são de vigilância ou Vigias?
Empresa contratada: CAROLDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.
ATUALMENTE O SERVIÇO PRESTADO É DE VIGILÂNCIA DESARMADA.

 Pergunta 05 - Em algum período do ano algum posto será interrompido?
NÃO.

 Pergunta 06 - O posto de 8 horas diurnas trabalhará em dias de feriados?
NÃO.

 Pergunta 07 - O posto de 8 horas diurnas fará intervalo de 01(uma) horas
para refeição sem cobertura?
SIM.

 Pergunta 08 - Está correto nosso entendimento que a fatura será paga com
desconto dos itens abrangidos pelo fato gerador e não por conta vinculada?
SIM.

 Pergunta 09 - Quem controlará os valores do fato gerador, a contratante ou

a contratada?
A CONTRATANTE.

 Pergunta 10 - A comunicação deverá ser por rádios HTs?"
ONDE HOUVER ALCANCE POR RÁDIO E ONDE NÃO HOUVER POR CELULAR.

 Pergunta 11 - Em todos os locais de prestação de serviços (endereços) possuí
linha de transporte coletivo regular ou deverá ser cotado ajuda de custo aos
colaboradores de algum endereço? se sim por gentileza nos informar quais
os locais que não possui transporte coletivo?
OS LOCAIS POSSUEM TRANSPORTE COLETIVO.